
 

6° ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE Bruno Ciari 
Via Madonna del Rosario 148 - 35129 - Padova 

Tel. 049 8207260 - CF 92200190285 

pdic883002@istruzione.it  - pdic883002@pec.istruzione.it 

www.6istitutocomprensivopadova.edu.it 
 
  
Oggetto: Decisione a contrarre  per l’affidamento diretto dei SERVIZI 

ASSICURATIVI ALUNNI E PERSONALE SCOLASTICO A.S. 2023/24 ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lettera B) del D.Lgs. 36/2023, per un 

importo pari ad € 9.500,00 esente I.V.A. 

CIG:  Z6A3BD881C 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

TENUTO 

CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 

e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  

 

 

VISTO 

il Regolamento di contabilità d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 159 del 26/02/2019 che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e prorogato con il   verbale 

del Consiglio di Istituto del 01.02.2021 prot. n. 678; 

la delibera del Consiglio di Istituto N° 38 del 23/06/2023 che determina i 

criteri e i limiti per l’affidamento da parte del dirigente scolastico degli 

appalti per la fornitura di beni, la prestazione di servizi e l’esecuzione di 

lavori di importo superiore a 10.000,00 euro. Tutte le attività negoziali da 

espletare in via autonoma dal Dirigente Scolastico - finalizzate all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture per importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria – si 

uniformano nella loro realizzazione al criterio, univoco, dell’assoluta coerenza e 

conformità con quanto in materia previsto e regolato dal D.Lgs 31 Marzo 2023, 

n. 36;   

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa – PTOF approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 6 del 16/12/2022;  

VISTO 

 

Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 13 del verbale del 

09.02.2023; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990; 

VISTO  Il D.Lgs. 36/2023 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e l’art. 14 comma 1, 

lettera b); 

VISTO  

 

 

 

 

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della necessità di provvedere all’affidamento dei servizi assicurativi  per 

alunni e personale scolastico a.s. 2023/24; 

DATO ATTO che, relativamente ai servizi/prodotti di cui in premessa, non vi sono   

“Convenzioni Attive” sulla Piattaforma “Consip” aventi ad oggetto beni e/o 

servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura 

VISTA La decisione a contrarre di questo istituto prot. 5448/I.5 del 11/07/2023 con 

cui si intendeva procedere all’individuazione di una compagnia assicuratrice 

per servizi d assicurazione alunni  e personale scolastico tramite indagine di 

PDIC883002 - AQE4EGM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005974 - 28/08/2023 - VI.5 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

ar
ia

te
re

sa
 F

ro
nt

er
rè

Firmato digitalmente da ALESSANDRA BOZZOLAN

mailto:pdic883002@istruzione.it
mailto:pdic883002@pec.istruzione.it
http://www.6istitutocomprensivopadova.edu.it/


mercato rivolto alle tre maggiori compagnie assicuratrici leaders nel settore 

scolastico; 

VISTO L’avviso/indagine di mercato prot. 5449/VI.2 dell’11/07/2023 rivolto alle 

compagnie Pluriass SRL Assicurazioni Scuole, Benacquista Assicurazioni e 

Ambiente Scuola assicurazioni; 

CONSIDERATO Che sono pervenute entro i termini previsti dall’avviso tre offerte 

economiche: Pluriass SRL,  Benacquista SNC, Ambiente Scuola ; 

CONSIDERATO che, da comparativo effettuato dalla Private Insurance’s Broker SRL a cui è 

stato affidato con prot.6051/C7 del 14/07/2021 l’incarico fiduciario di 

brokeraggio per i servizi assicurativi, per la gestione dei rischi e per 

l’intermediazione delle relative coperture assicurative, la Compagnia Pluriass 

SRL  risulta aver presentato l’offerta più vantaggiosa 

CONSIDERATO il valore presunto dell’appalto è pari ad Euro 9.500,00 , calcolato come 

segue: premio pro-capite euro 7,80 (numero di alunni + numero di operatori 

scolastici); 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 

quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO 

CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 

2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 

2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 

integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG Z6A3BD881C); 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano 

approssimativamente pari ad € 9.500,00 I.V.A. esente trovano copertura nel 

bilancio di previsione per l’anno 2023;  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 Di autorizzare, per le motivazioni in premessa, l’affidamento diretto del servizio di 

assicurazione alunni e   personale a.s. 2023/24 all’operatore economico Compagnia 

Assicuratrice Pluriass SRL per un importo complessivo di € 7,80 per alunno e personale 

Docente e/o ATA.; 

 di autorizzare la spesa complessiva presunta di € 9.500,00 I.V.A. esente da imputare 

sul capitolo A03/01 Didattica dell’esercizio finanziario 2023; 

 di autonominarsi  quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo del sito dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

Prof. Bozzolan Alessandra 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

D.L. 82/2005 s.m.i. e norme ad esso connesse 

 

 

 

 
Il sottoscritto D.S.G.A. FF attesta 

che la presente determinazione sarà affissa all’albo dell’Istituto e sul sito web 
http://www.6istitutocomprensivopadova.edu.it  per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

Visto di REGOLARITÀ CONTABILE 
attestante la copertura finanziaria 

 Attività A03/01 - DIDATTICA 
Il D.S.G.A.  

Maria Teresa Fronterrè 
 

PDIC883002 - AQE4EGM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005974 - 28/08/2023 - VI.5 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

ar
ia

te
re

sa
 F

ro
nt

er
rè

Firmato digitalmente da ALESSANDRA BOZZOLAN

http://www.6istitutocomprensivopadova.edu.it/

		2023-08-28T13:10:46+0200
	MARIA TERESA FRONTERRE'


		2023-08-29T12:37:35+0200
	ALESSANDRA BOZZOLAN




